
 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 1 de 27 

 
RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN POR LA QUE SE REALIZA 
LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, 
SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA 
EL CURSO 2021-2022, REALIZADA DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO 
EN LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016, DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS 
MODALIDADES DE FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA 
 
 
Mediante la Orden de 25 de julio de 2016, de la Consejería de Educación y 
Universidades, se regula la selección de las modalidades de formación 
autónoma del profesorado de la Región de Murcia entre las que se encuentran 
los proyectos de formación en centros, seminarios de equipos docentes y 
grupos de trabajo, definidas en el artículo 2 de la misma. 
 
En el artículo 9 de dicha Orden se establece el proceso de selección de los 
proyectos presentados, determinando el procedimiento por el que el Centro de 
Profesores y Recursos Región de Murcia (en adelante el CPR) debe realizar la 
selección de los proyectos y elevar la propuesta de selección realizada al 
Director General competente en materia de formación del profesorado para su 
aprobación. 
 
Considerando que en el CPR se ha realizado el proceso de selección 
provisional, publicando su resultado. 
 
Considerando que los coordinadores de los proyectos han tenido la oportunidad 
de reclamar la selección provisional y que el consejo de formación del CPR ha 
considerado las reclamaciones que se han presentado. 
 
Vistas las certificaciones emitidas por la Directora del CPR sobre el resultado 
del proceso de selección. 
 
 

RESUELVO 
 
Primero 
Aprobar la selección de los proyectos de formación en centros, seminarios de 
equipos docentes y grupos de trabajo que se relacionan en el anexo I a esta 
Resolución y su inclusión en el Plan Regional de Formación Permanente del 
Profesorado del curso 2021-2022. 
 
 
 
 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 2 de 27 

Segundo 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación y 
Cultura, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de conformidad 
con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho 
recurso se podrá presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano 
de la Consejería de Educación y Cultura, sita en la Avenida de la Fama, 15 - 
Murcia, en las oficinas de ventanilla única o bien en las oficinas a que se refiere 
el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y EVALUACIÓN 
Fdo.: Víctor Javier Marín Navarro 

 
 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 3 de 27 

ANEXO I 
RESULTADO DE LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS,  

SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2021-2022 
  
 
RELACIÓN 1: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA RED CUIDADORA. IES EUROPA AGUILAS JOSÉ LUIS SALAS 
MARTÍNEZ 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

800,00 € 40 / 4 

ACTUALIZACIÓN DE METODOLOGÍA EN LA 
ETAPA DE INFANTIL Y PRIMARIA PARA LA 
ENSEÑANZA DE LAS MATEMÁTICAS. 

CE INF-PRI 
SAAVEDRA 
FAJARDO 

ALGEZARES JOSÉ JAVIER 
BERNAL BELANDO 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

870,00 € 20 / 2 

EL CUADERNO DIGITAL DOCENTE EN EL IES 
LA BASÍLICA. 

IES LA BASILICA ALGEZARES ADRIÁN MARTÍNEZ 
LÓPEZ 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

800,00 € 40 / 4 

ABP EN NSC (APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS EN CEIP NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN). 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL CARMEN 

ALGUAZAS MIGUEL SERRANO 
RODRÍGUEZ 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

400,00 € 20 / 2 

MEJORA DE LA COMPETENCIA DIGITAL DEL 
PROFESORADO. OBJETIVO: COMO 
INTRODUCIR LAS TABLETS EN EL DÍA A DÍA 
DEL CENTRO. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE FÁTIMA 

BENIAJÁN Mª ASUNCIÓN 
HORTELANO RUIZ 

MARÍA 
FRANCISCA MIRA 
NAVARRO 

320,00 € 20 / 2 

II ABN EN EL ARTERO. CE INF-PRI ARTERO BULLAS JUANA MARÍA 
REALES GARCÍA 

FRANCISCO JOSÉ 
TOMÁS ZAMORA 

480,00 € 30 / 3 

LECTURA Y ESCRITURA DINÁMICA Y 
CREATIVA. 

CE INF-PRI LOS 
MOLINOS 

CALASPARRA MARÍA JOSEFA 
ROMERA REGOL 

FRANCISCO JOSÉ 
TOMÁS ZAMORA 

500,00 € 20 / 2 

RECURSOS Y HERRAMIENTAS DE 
INTERVENCIÓN PARA ALUMNOS TEA. 

CE INF-PRI BASILIO 
SAEZ 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

MARÍA ASCENSIÓN 
GABARRÓN 
PRIETO 

MARÍA DEL PILAR 
PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 4 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

AULA VIRTUAL GOOGLE CLASSROOM 2: 
IMPLEMENTACIÓN CON APLICACIONES 
EDUCATIVAS. 

CE INF-PRI 
GABRIELA MISTRAL 

GABATOS (LOS) NOELIA GONZÁLEZ 
LÓPEZ 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

600,00 € 30 / 3 

GAMIFICACIÓN A TRAVÉS DE LAS 
INTELIGENCIAS MÚLTIPLES. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LAS 
MARAVILLAS 

MARTÍNEZ DEL 
PUERTO (LOS) 

ROSARIO 
BALLESTER 
ALIAGA 

MARÍA DEL PILAR 
PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

400,00 € 20 / 2 

APRENDIZAJE SERVICIO. CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE FÁTIMA 

MOLINA DE SEGURA FRANCISCO JOSÉ 
PEÑALVER ROJO 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

320,00 € 16 / 1,5 

CAMINANDO HACIA UNA ESCUELA INCLUSIVA; 
CREACIÓN DE RECURSOS. 

CE INF-PRI SAN 
ANTONIO 

MOLINA DE SEGURA AURORA RUBIO 
SÁNCHEZ 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

400,00 € 20 / 2 

MÉTODO ABP. CE INF-PRI 
MAESTRO ENRIQUE 
LABORDA 

MURCIA LAURA MARTINEZ 
ZAMORA 

MARÍA 
FRANCISCA MIRA 
NAVARRO 

400,00 € 20 / 2 

CURSO INTERMEDIO EN COMPETENCIAS 
DIGITALES PARA DOCENTES. 

CE INF-PRI 
MAESTRO JOSE 
CASTAÑO 

MURCIA SONIA GARCÍA 
GARCÍA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

320,00 € 16 / 1,5 

BREAKOUT EDUCATIVO: HERRAMIENTAS Y 
RECURSOS DIGITALES PARA SU 
IMPLEMENTACIÓN EN EL AULA. 

CE INF-PRI 
NARCISO YEPES 

MURCIA JUAN ANTONIO 
RUIPÉREZ 
BASTIDA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

600,00 € 30 / 3 

REALIZACIÓN DE VIDEOCLIPS Y PROYECTOS 
AUDIOVISUALES APLICADOS AL CONTEXTO 
EDUCATIVO. 

CE INF-PRI 
NARCISO YEPES 

MURCIA MARÍA GUIRAO 
EGEA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

600,00 € 30 / 3 

EXPANDIENDO MENTES CON ABP. CE INF-PRI JOSE 
MARIA PARRAGA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARÍA DOLORES 
JIMÉNEZ ASENSIO 

MARÍA DEL PILAR 
PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

125,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 5 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PROFUNDIZACIÓN DEL ENTORNO DIGITAL DE 
LA SUITE DE GOOGLE Y OTRAS 
ALTERNATIVAS PARA EL TRABAJO DIARIO 
CON EL ALUMNADO. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LAS 
MERCEDES 

PUEBLA DE SOTO MARÍA MONTERO 
GARCÍA 

MARÍA DEL PILAR 
PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

280,00 € 12 / 1 

FORMACIÓN COMPETENCIAS DIGITALES. 
NIVEL INTERMEDIO B2. 

IES MANUEL 
TARRAGA 
ESCRIBANO 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

JOSÉ RICARDO 
DELGADO 
GUADALUPE 

MARCIAL PAMIES 
BERENGUER 

400,00 € 20 / 2 

SUITE GOOGLE: APLICACIÓN EN LA AULAS. CE INF-PRI 
ANTONIO DELGADO 
DORREGO 

SANGONERA LA 
VERDE O ERMITA 
NUEVA 

SARA NICOLÁS 
OGALLA 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

400,00 € 20 / 2 

INICIACIÓN A LAS MATEMÁTICAS 
MANIPULATIVAS. 

CE INF-PRI SANTO 
ANGEL 

SANTO ÁNGEL MARIA LUISA 
LÓPEZ 
FERNÁNDEZ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600,00 € 31 / 3 

ENTORNO DIDÁCTICO GOOGLE. CE INF-PRI VIRGEN 
DE BEGOÑA 

TENTEGORRA SERGIO CARRILLO 
NIETO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

640,00 € 32 / 3 

INTERVENCIÓN DEL ALUMNADO CON TEA: 
SENSIBILIZACIÓN Y METODOLOGÍAS PARA 
PLANIFICAR. 

CE INF-PRI 
"MAESTRO 
JOAQUÍN 
CANTERO" 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

ERIZA REYES 
ZURITA 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

400,00 € 18 / 2 

OAOA PARA EL APRENDIZAJE DE LA 
MATEMÁTICAS. 

CE INF-PRI NUM. 8 - 
MIGUEL ORTUÑO 
PALAO 

YECLA MARÍA CRISTINA 
MUÑOZ MUÑOZ 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

920,00 € 20 / 2 

 
  

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 6 de 27 

RELACIÓN 2: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

MÉTODO LECTOESCRITURA: CLAVES 
PARA PREVENIR DIFICULTADES 
LECTOESCRITORAS DESDE INFANTIL. 

CPR INF-PRI-
SEC 
SAMANIEGO 

ALCANTARILLA LORENA MAYOR 
MAESO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

AJEDREZ EN LA ESCUELA. CE INF-PRI SAN 
JOSÉ DE 
CALASANZ 

ALQUERÍAS ANA ROCA 
MESEGUER 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

PROGRAMA DE FORMACIÓN DOCENTE 
PARA LA MEJORA DE LOS HÁBITOS 
ALIMENTICIOS. 

CE INF-PRI 
EMILIO CANDEL 

ARCHENA VERÓNICA 
CAMACHO 
MARTÍNEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

INICIACIÓN A LOS PROYECTOS 
EUROPEOS ERASMUS+ Y LA 
PLATAFORMA ETWINNING. 

CPR INF-PRI-
SEC MIGUEL DE 
CERVANTES 

CIEZA RAMÓN 
ANGOSTO 
SÁNCHEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

LENGUAJE NATURAL ASISTIDO. UNA 
APERTURA COMUNICATIVA AL 
ALUMNADO. 

CEE PRIMITIVA 
LÓPEZ 

DOLORES (LOS) ALFONSO SORIA 
VERA 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 7 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

APRENDIZAJE DIVERTIDO: 
DIGITALIZACIÓN. 

CE INF-PRI 
SANTIAGO 
APÓSTOL 

HOYA DEL 
CAMPO 

Mª ÁNGELES 
GALINDO 
ORTEGA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

PROYECTO DE LITERATURA INFANTIL 
PARA TRABAJAR LA INTELIGENCIA 
EMOCIONAL: "COLECCIÓN 
LEEMOCIÓNATE. 1ª PUBLICACIÓN LAS 
EMOCIONES DE SARA" (3-12 AÑOS). 

CE INF-PRI 
PEREZ DE HITA 

LORCA NOELIA SALAS 
ROMÁN 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

PROYECTO DE LITERATURA INFANTIL 
PARA TRABAJAR LA INTELIGENCIA 
EMOCIONAL: "COLECCIÓN 
LEEMOCIÓNATE. 1ª PUBLICACIÓN LAS 
EMOCIONES DE SARA" (3-12 AÑOS). 

CE INF-PRI SAN 
CRISTOBAL 

LORCA Mª LUISA 
SÁNCHEZ 
SAORÍN 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

APRENDIENDO A CONVIVIR. CE INF-PRI EL 
MIRADOR 

MIRADOR (EL) LAURA GARCÍA 
MARTÍNEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS. CE INF-PRI 
FRANCISCO 
GINER DE LOS 
RIOS 

MURCIA MARÍA JOSÉ 
NAVARRO 
ESPAÑA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 8 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

CABLE AMARILLO. INICIACIÓN A LA 
ROBÓTICA. IMPRESORA 3D. 

CE INF-PRI 
PABLO GIL 
CASTILLO 

SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

SONIA ROS 
ANDRÉS 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

PRÁCTICAS EDUCATIVAS INCLUSIVAS 
PARA EL ALUMNADO TEA: 
METODOLOGÍAS Y RECURSOS PARA EL 
AULA. 

CE INF-PRI 
NTRA. SRA. DE 
LORETO 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

LEONOR 
MORCILLO 
RODRÍGUEZ 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

USO Y DIDÁCTICA DEL HUERTO 
ESCOLAR. 

CE INF-PRI 
NTRA. SRA. DE 
LORETO 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

DOLORES 
GÓMEZ RUIZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

NATURALIZACIÓN DE ESPACIOS 
ESCOLARES. 

CE INF-PRI 
ANGEL ZAPATA 

TORREAGÜERA MARÍA 
CONCEPCIÓN 
ARLANDIS 
CATALÁ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

 
  

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 9 de 27 

RELACIÓN 3: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EL IPAD Y SUS APLICACIONES NATIVAS 
COMO RECURSO DIGITAL EN EL AULA. 

IES VILLA DE ABARÁN ABARAN MIGUEL GUAL 
PÉREZ-
TEMPLADO 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600,00 € 30 / 3 

DESARROLLO DE PROYECTOS DE 
APRENDIZAJES EN EL MARCO DEL ABP. 

IES ALFONSO ESCÁMEZ AGUILAS RUTH CELDRÁN 
SANTIAGO 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

240,00 € 20 / 2 

ESTUDIO LONGITUDINAL DE LA 
PERCEPCIÓN Y VALORACIÓN DE LA 
CONDICIÓN FÍSICA Y COORDINATIVA DEL 
ALUMNADO DE ESO DEL IES EUROPA. 

IES EUROPA AGUILAS APOLONIA 
ALBARRACÍN 
PÉREZ 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

800,00 € 24 / 2,5 

LAS TAC EN LA ESCUELA. CE INF-PRI LUIS VIVES ALBUJÓN JOSÉ LUIS 
HUERTA 
SÁNCHEZ 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400,00 € 20 / 2 

DIGITALIZACIÓN EN EL PROFESORADO EN 
EL COLEGIO SAN JOSÉ OBRERO. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
OBRERO 

ALCANTARILLA ÁNGELES 
RAMÓN GIL 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

400,00 € 20 / 2 

PEDAGOGÍAS ACTIVAS APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN ESPECIAL. APRENDIZAJE 
BASADO EN LA OBSERVACIÓN Y LA 
EXPERIMENTACIÓN. 

CEE MAESTRO D. EUSEBIO 
MARTINEZ 

ALCANTARILLA IRENE PRIETO 
NAVARRO 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

600,00 € 30 / 3 

EDUCACIÓN RESPONSABLE: 
CUENTOTERAPIA EN EL AULA. 

IES FRANCISCO SALZILLO ALCANTARILLA MARÍA BELÉN 
MARTÍNEZ 
CARRILLO 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450,00 € 20 / 2 

CREATIVIDAD EN LA DIDÁCTICA DE LA 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA. 

CE INF-PRI SAN ISIDORO ALGAR (EL) OLGA CATASÚS 
POVEDA 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 10 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PLAN VERTICAL DE LECTOESCRITURA 
DESDE INFANTIL A PRIMARIA BASADO EN 
LA EVIDENCIA CIENTÍFICA. 

CE INF-PRI MONTE ANAOR ALGUAZAS JOSEFA 
CONSUELO 
PIQUERAS 
MONDÉJAR 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

550,00 € 24 / 2,5 

PROGRAMA PRECIAR (ESCUELAS 
CUIDADORAS). 

CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

ISABEL MARÍA 
RAMÍREZ LÓPEZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

500,00 € 20 / 2 

ABP Y DESARROLLO DE LA CONCIENCIA 
FONOLÓGICA DEL TACS EN EDUCACIÓN 
INFANTIL. 

CE INF-PRI ALJORRA ALJORRA (LA) MARÍA ROCÍO 
MARTÍNEZ 
CAMACHO 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

600,00 € 30 / 3 

CÓMO ENSEÑAR ESPAÑOL A ALUMNADO 
EXTRANJERO. 

CE INF-PRI MIGUEL DE 
CERVANTES 

ALJORRA (LA) NURIA ESTER 
SÁNCHEZ 
ANDREU 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400,00 € 20 / 2 

LAS ESTACIONES NOS TRAEN 
EMOCIONES (INTELIGENCIA EMOCIONAL). 

CE INF-PRI LA ARBOLEJA ARBOLEJA (LA) SOFÍA 
HERNANDO 
TOLEDO 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

720,00 € 30 / 3 

ALTAS CAPACIDADES Y METODOLOGÍAS 
ACTIVAS. 

IES VICENTE MEDINA ARCHENA ELISA MORA 
RODRÍGUEZ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400,00 € 20 / 2 

DESARROLLO DEL FUNCIONAMIENTO 
EJECUTIVO EN EL AULA DE EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA. 

CRA COMARCA ORIENTAL BARINAS SOLEDAD 
TRISTÁN 
LOZANO 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

400,00 € 20 / 2 

EL FOMENTO DE VALORES EN EL AULA Y 
EN CASA. EL USO DE LAS TIC Y EL 
MODELO DE RESPONSABILIDAD 
PERSONAL Y SOCIAL DE VALORES 
EDUCATIVOS Y LA MEJORA DEL CLIMA DE 
AULA Y LA MOTIVACIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES. 

CE INF-PRI SAN FELIX BARRIO DE PERAL JOSE ANTONIO 
GARCÍA MULLOIS 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

480,00 € 24 / 2,5 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 11 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

ABN & CUENTO. E.E.I. EL CASTELLAR BULLAS JOSEFA 
ROMERO DEL 
AMOR 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

400,00 € 20 / 2 

LA SALA DE ESCAPE COMO RECURSO 
EDUCATIVO. 

IES LOS CANTOS BULLAS DOLORES 
NOGUEROL DE 
GEA 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

590,00 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS ACTIVAS: APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS. 

CE INF-PRI MARÍA 
AUXILIADORA 

CABEZO DE 
TORRES 

JOSÉ RIPOLL 
LUDEÑA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

800,00 € 30 / 3 

DEL 1 AL 10. CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
ESPERANZA 

CALASPARRA Mª TERESA 
SALINAS GARCÍA 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

400,00 € 20 / 2 

CREATIVIDAD EN EDUCACIÓN CON 
EQUIPOS APPLE. 

IES EMILIO PEREZ PIÑERO CALASPARRA ALFONSO CRUZ 
REINA 
FERNÁNDEZ 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

400,00 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS DIGITALES 2ª EDICIÓN. IES EMILIO PEREZ PIÑERO CALASPARRA ALFONSO-CRUZ 
REINA 
FERNÁNDEZ 

NEUS SOLER 
CAMPILLO 

400,00 € 20 / 2 

RECURSOS Y METODOLOGÍA EN 
ALUMNADO TEA. 

CE INF-PRI SAN JUAN 
BAUTISTA 

CAMPOS DEL RIO CRISTINA 
CAMPOY AYALA 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

400,00 € 20 / 2 

PROCESOS DE MEJORA CURRICULAR, 
ORGANIZATIVA Y PEDAGÓGICA. 

IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS CARAVACA DE LA 
CRUZ 

MARÍA DEL MAR 
GÓMEZ 
CERVANTES 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

600,00 € 30 / 3 

SEMINARIO EN EDUCACIÓN EMOCIONAL 
PARA EL GREMIO DEL TALENTO DEL IES 
SAN JUAN DE LA CRUZ. 

IES SAN JUAN DE LA CRUZ CARAVACA DE LA 
CRUZ 

JOSÉ ANTONIO 
GUIRAO PÉREZ 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 12 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

INCORPORACIÓN Y APLICACIÓN DE 
HERRAMIENTAS DE INTERNET "GOOGLE" 
EN EL CEIP CONCEPCIÓN ARENAL PARA 
EL DESARROLLO DIGITAL DE LOS 
ALUMNOS. 

CE INF-PRI CONCEPCION 
ARENAL 

CARTAGENA CATALINA 
OREJUDO 
CRIVILLÉ 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

600,00 € 30 / 3 

HUERTO ESCOLAR ECOLÓGICO CEIP 
VICENTE ROS. 

CE INF-PRI VICENTE ROS CARTAGENA JOSÉ ANTONIO 
AGÜERA 
MARTÍNEZ 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

400,00 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO 
CON EDITORES DE PARTITURAS. 
ARREGLOS Y TRANSCRIPCIONES. 

CPR MUS CONSERVATORIO 
DE MÚSICA DE CARTAGENA 

CARTAGENA JAIME SÁNCHEZ 
LAFFAGE 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

480,00 € 24 / 2,5 

BUENAS PRÁCTICAS EN LA EOI: 
METODOLOGÍAS ACTIVAS PARA LA 
MEJORA DE LA INTERVENCIÓN EN EL 
AULA. 

EOI ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS DE CARTAGENA 

CARTAGENA ELENA MARÍA 
GARCÍA 
MORENO 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

160,00 € 20 / 2 

INTELIGENCIA EMOCIONAL PARA 
DOCENTES DE ESO. APLICACIONES 
PRÁCTICAS PARA LA VIDA PERSONAL Y LA 
VIDA DE AULA. 

IES ISAAC PERAL CARTAGENA ADELINA 
CONESA 
PADILLA 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

400,00 € 20 / 2 

APLICACIÓN DOCENTE DE WORKSPACE Y 
AUDACITY. 

IES JUAN SEBASTIAN 
ELCANO 

CARTAGENA ÁNGELA BAÑÓN 
LÓPEZ 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

460,00 € 20 / 2 

LA INTEGRACIÓN DE LAS TABLETS EN EL 
SEGUNDO TRAMO DE ED. PRIMARIA. 

CE INF-PRI JUAN DE LA 
CIERVA 

CASILLAS (LUGAR 
DE) O ERMITA DE 
BUENDIA 

SERGIO LORCA 
MONTOYA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

230,00 € 14 / 1,5 

PLAN VERTICAL DE LECTOESCRITURA EN 
EL CEIP JUAN DE LA CIERVA. 

CE INF-PRI JUAN DE LA 
CIERVA 

CASILLAS (LUGAR 
DE) O ERMITA DE 
BUENDIA 

MÓNICA BLEDA 
DÍAZ 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

730,00 € 24 / 2,5 

ACTUALIZACIÓN EN LECTOESCRITURA. CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. 
DE LAS MARAVILLAS 

CEHEGÍN INÉS LÓPEZ 
HERNÁNDEZ 

FRANCISCO 
JOSÉ TOMÁS 
ZAMORA 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 13 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LEO, ESCRIBO, DISFRUTO, LO CUENTO. CE INF-PRI SAN ROQUE CEUTÍ MARÍA DOLORES 
MARTÍNEZ 
GARCÍA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

240,00 € 12 / 1 

ENTORNOS SENSORIALMENTE 
INTELIGENTES. 

CEE PEREZ URRUTI CHURRA ÁLVARO 
CARPENA 
MÉNDEZ 

MARÍA DEL 
PILAR PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

660,00 € 30 / 3 

DISCIPLINA POSITIVA, RESPETO EN EL 
AULA. 

CE INF-PRI VIRGEN DE LA 
VEGA 

COBATILLAS CINTIA 
RODRÍGUEZ 
FAJARDO 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

600,00 € 30 / 3 

CORAZÓN VIOLETA: DIVERSIDAD 
AFECTIVOSEXUAL E IGUALDAD DE 
GÉNERO. 

CE INF-PRI SAN CRISTOBAL DOLORES (LOS) SAMUEL RAMOS 
ALABAT 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

320,00 € 16 / 1,5 

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS DE DOS 
OPERACIONES. 

CE INF-PRI SAN CRISTOBAL DOLORES (LOS) MIRYAM BOLUDA 
FRUCTUOSO 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

240,00 € 13 / 1,5 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS PARA FACILITAR LA 
ADQUISICIÓN DE LA COMPETENCIA 
LINGÜÍSTICA. 

CE INF-PRI SAN ANTON FORTUNA MARÍA ESTELA 
PÉREZ 
TRIGUEROS 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

420,00 € 25 / 2,5 

CLAVES PARA PREVENIR DIFICULTADES 
LECTO-ESCRITORAS EN EDUCACIÓN 
INFANTIL. 

CE INF-PRI VIRGEN DE 
GUADALUPE 

GUADALUPE DE 
MACIASCOQUE 

TEBA MARINA 
MARTÍN 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

450,00 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS Y ESTRATEGIAS 
EDUCATIVAS EN TEA ADAPTADAS A LA 
NUEVA NORMALIDAD EN UN CEE. 

CPR EE VIRGEN DE LA 
ESPERANZA 

JUMILLA VIRGINIA 
PALENCIA 
GÓMEZ 

MARÍA 
DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450,00 € 20 / 2 

IDENTIFICACIÓN, PREVENCIÓN Y 
ORIENTACIÓN DE LAS NECESIDADES 
ESPECÍFICAS EN EL ÁMBITO DE LA 
COMUNICACIÓN Y EL LENGUAJE. 

EOES GENERAL EQUIPO DE 
ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y 
PSICOPEDAGÓGICA DEL 
ALTIPLANO 

JUMILLA SANTOS GARCÍA-
PEÑA BLÁZQUEZ 

MARÍA DEL 
PILAR PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

500,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 14 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EL DESARROLLO SOCIAL Y LA 
CONVIVENCIA DENTRO DEL MARCO DEL 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN 
RESPONSABLE EN EL CEIP SAGRADO 
CORAZÓN. 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

LIBRILLA MARÍA TERESA 
TORRENTE 
CÁNOVAS 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

360,00 € 20 / 2 

LAS CIENCIAS SOCIALES Y EL 
APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS. 
UNA NUEVA LÍNEA. 

CE INF-PRI ALFONSO X EL 
SABIO 

LORCA VICENTE LÓPEZ 
PÉREZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

600,00 € 30 / 3 

PROYECTO DE LITERATURA PARA 
TRABAJAR LAS EMOCIONES. "COLECCIÓN 
LEEMOCIÓNATE: LAS EMOCIONES DE 
SARA". 

CE INF-PRI PEREZ DE HITA LORCA OLGA LAGUNA 
PALMA 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

650,00 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE MATERIALES CICLO 
DOCUMENTACIÓN SANITARIA DE 
EDUCACIÓN A DISTANCIA. 

CIFPPU CENTRO INTEGRADO 
DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE LORCA 

LORCA ANTONIO JOSÉ 
VERDÚ 
FERNÁNDEZ 

BEATRIZ 
MOLINA 
LORENTE 

600,00 € 30 / 3 

SEMINARIO "GRUPOS DE DESARROLLO 
RUTAS POR LORCA". 

IES JOSÉ IBAÑEZ MARTIN LORCA ANA ISABEL 
BARRANCO 
TIRADO 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

200,00 € 10 / 1 

METODOLOGÍAS ACTIVAS PARA LA 
MEJORA DEL TALENTO EN EL IES RAMÓN 
ARCAS. 

IES RAMON ARCAS MECA LORCA MÓNICA 
RODRÍGUEZ 
PENALVA 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

600,00 € 30 / 3 

LA ROBÓTICA EN EL AULA. CE INF-PRI NARCISO YEPES MARCHENA MARÍA SOLEDAD 
CARVAJAL 
FERNÁNDEZ 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

400,00 € 20 / 2 

SEMINARIO ABN. CE INF-PRI FRANCISCO 
CAPARRÓS 

MAZARRÓN MIGUEL ZAMORA 
ZAMORA 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

600,00 € 30 / 3 

CREACIÓN DE RECURSOS EDUCATIVOS A 
TRAVÉS DE LAS TICS. 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
FÁTIMA 

MOLINA DE 
SEGURA 

INMACULADA 
BERNAL 
SARABIA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 15 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PROFUNDIZACIÓN EN EL DESARROLLO 
DEL ABP EN EL AULA. 

CE INF-PRI TIERNO GALVÁN MOLINA DE 
SEGURA 

RAÚL PUCHE 
MARTÍNEZ 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

460,00 € 20 / 2 

RINCÓN TEACCH EN EL AULA DE 
INFANTIL. 

E.E.I. Nº 1 MOLINA DE 
SEGURA 

ANA BELÉN 
GÓMEZ GÓMEZ 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

160,00 € 20 / 2 

PREVENCIÓN DEL FRACASO ESCOLAR. EOES GENERAL EQUIPO 
GENERAL (MOLINA DE 
SEGURA) 

MOLINA DE 
SEGURA 

JUANA GUILLÉN 
CABALLERO 

MARÍA DEL 
PILAR PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

660,00 € 30 / 3 

PROFUNDIZACIÓN EN EL MÉTODO ABN. CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
ANTIGUA 

MONTEAGUDO MARÍA DE LOS 
ÁNGELES 
GONZÁLEZ INZA 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

675,00 € 30 / 3 

COMPETENCIA DIGITAL. CE INF-PRI FLORENTINO 
BAYONA 

MULA ANTONIO 
MENDEZ 
MONTIEL 

NEUS SOLER 
CAMPILLO 

700,00 € 32 / 3 

NEUROEDUCACIÓN, METODOLOGÍAS 
ACTIVAS Y MODELOS PEDAGÓGICOS QUE 
FOMENTAN LA AUTONOMÍA, 
RESPONSABILIDAD Y COOPERACIÓN. 

CE INF-PRI ANDRÉS 
BAQUERO 

MURCIA SERGIO PARDO 
RÍOS 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

400,00 € 24 / 2,5 

HERRAMIENTAS Y RECURSOS DIGITALES 
PARA EL USO Y GESTIÓN EN EL AULA DE 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA. 

CE INF-PRI JUAN XXIII MURCIA ANTONIO 
MARTINEZ 
MARTÍNEZ 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

520,00 € 26 / 2,5 

USO EDUCATIVO DE LAS TABLETS EN EL 
AULA Y APLICACIONES DIGITALES DE USO 
MÁS FRECUENTE. 

CE INF-PRI JUAN XXIII MURCIA ROSA MARÍA 
RECHE MILLÁN 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

520,00 € 26 / 2,5 

MATEMÁTICAS VÍA OA-OA. CE INF-PRI PEDRO PEREZ 
ABADIA 

MURCIA MARÍA JOSÉ 
HERNÁNDEZ 
MARTÍ 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

800,00 € 20 / 2 

ACTÚA Y APRENDE. CE INF-PRI SANTIAGO EL 
MAYOR 

MURCIA MARÍA CRUZ 
MORENO 
CÁNOVAS 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

560,00 € 30 / 3 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 16 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

TRASPASAR LAS PANTALLAS. CEA INFANTE MURCIA JUAN 
FRANCISCO 
GARCÍA MATEOS 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

0,00 € 30 / 3 

EDICIÓN DE AUDIO. CPR DANZA CONS. 
PROFESIONAL DE DANZA 

MURCIA ÁNGEL 
FRANCISCO 
SÁNCHEZ PÉREZ 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

800,00 € 30 / 3 

EDICIÓN Y MONTAJE DE VIDEO: ADOBE 
PREMIERE Y DAVINCI RESOLVE. 

CPR DANZA CONS. 
PROFESIONAL DE DANZA 

MURCIA SERGIO LÓPEZ 
CORDÓN 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

825,00 € 30 / 3 

TECLADO ARREGLISTA: CONCEPTOS 
BÁSICOS. 

CPR MUS CONSERVATORIO 
DE MÚSICA DE MURCIA 

MURCIA ELENA 
MARTÍNEZ 
RIVERO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

520,00 € 20 / 2 

DESARROLLO MOTOR, VISIÓN Y 
APRENDIZAJE. 

EOES ESPECIFICO 
DEFICIENCIA MOTORA 

MURCIA MARÍA TERESA 
FERNÁNDEZ 
LÓPEZ 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

860,00 € 20 / 2 

OBSERVACIONES DE AULA COMO 
ESTRATEGIA DE DESARROLLO 
PROFESIONAL DOCENTE. 

EOI ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS DE MURCIA 

MURCIA ANA FERNÁNDEZ 
TORRES 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

240,00 € 15 / 1,5 

HERRAMIENTAS DIGITALES PARA LA 
PROMOCIÓN DEL TALENTO (I). 

IES ALFONSO X EL SABIO MURCIA CARLOS 
RODRÍGUEZ 
ROJO 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400,00 € 20 / 2 

USO DE DISPOSITIVOS TECNOLÓGICOS 
PARA LA ENSEÑANZA DIGITAL. 

IES ALFONSO X EL SABIO MURCIA SALVADOR 
MANZANARES 
GUILLÉN 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

400,00 € 20 / 2 

ACTUALIZACIÓN DIDÁCTICA EN ARTES 
ESCÉNICAS Y DANZA PARA EDUCACIÓN 
SECUNDARIA. 

IES FLORIDABLANCA MURCIA JUAN JESÚS 
YELO CANO 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

520,00 € 20 / 2 

SOY DE ETWINNING. IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

MURCIA ANTONIO 
MARCHAL DE LA 
TORRE 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 17 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

APLICACIÓN DE LAS TIC EN EL AULA Y LA 
CREACIÓN DE RECURSOS EDUCATIVOS. 

IES JUAN CARLOS I MURCIA SONIA GÓMEZ 
LÓPEZ 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

400,00 € 20 / 2 

PUESTA EN MARCHA Y DISEÑO DE 
PROTOCOLOS DE CROMATOGRAFÍA 
LÍQUIDA DE ALTA RESOLUCIÓN (HPLC). 

IES JUAN CARLOS I MURCIA JOSÉ MARÍA 
ESPINOSA 
BERNAL 

BEATRIZ 
MOLINA 
LORENTE 

750,00 € 40 / 4 

USO AVANZADO DE HERRAMIENTAS 
DIGITALES PARA LA GESTIÓN EDUCATIVA. 

IES MARIANO BAQUERO 
GOYANES 

MURCIA JOSEFA SAURA 
ZARAGOZA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400,00 € 20 / 2 

GESTIÓN DE PROYECTOS 
INTERNACIONALES EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ERASMUS+. 

IES MIGUEL DE CERVANTES MURCIA CARLOS DE LA 
FUENTE SÁEZ 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400,00 € 20 / 2 

SEMINARIO "DIRECCIÓN DE PROYECTOS 
PARA BACHILLERATO DE INVESTIGACIÓN 
EN EL IES MIGUEL ESPINOSA". 

IES MIGUEL ESPINOSA MURCIA ANTONIO JUAN 
PARDO JIMÉNEZ 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400,00 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DE 
TRABAJO PARA PRIMERO Y SEGUNDO DE 
LA ESO: UNIDADES GRAMATICALES 
FUNDAMENTALES. 

IES RAMON Y CAJAL MURCIA PILAR GARCÍA 
LUCAS 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

600,00 € 30 / 3 

NEURODIDÁCTICA Y NEUROAPRENDIZAJE 
EN LA PROMOCIÓN DEL TALENTO. 

IES SAAVEDRA FAJARDO MURCIA Mª DOLORES 
GÁLVEZ 
SÁNCHEZ 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

400,00 € 20 / 2 

NUEVAS METODOLOGÍAS EN 
MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS. 
MOVIMIENTO OAOA. 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
CORTES 

NONDUERMAS ANA ISABEL 
CHINCHILLA 
GARCÍA 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

727,00 € 30 / 3 

AULA ABIERTA EN EL CEIP CIUDAD DE LA 
PAZ. 

CE INF-PRI CIUDAD DE LA 
PAZ 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARÍA PILAR LAS 
HERAS VELASCO 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

400,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 18 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

USO DE HERRAMIENTAS DIGITALES PARA 
LA MEJORA DEL PROCESO DE 
ENSEÑANZA-APRENDIZAJE. 

CE INF-PRI ESCUELAS 
NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

NATALIA 
SÁNCHEZ 
MENGUAL 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

400,00 € 20 / 2 

ACTUALIZACIÓN ABN EN EL PINTOR 
PEDRO CANO. 

CE INF-PRI PINTOR PEDRO 
CANO 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARÍA DOLORES 
DÍAZ ESPINOSA 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

490,00 € 22 / 2 

DISCIPLINA POSITIVA. CE INF-PRI SANTA ROSA DE 
LIMA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARIA DEL 
CARMEN 
BALLESTA DÍAZ 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400,00 € 20 / 2 

GESTIÓN DE EMOCIONES Y DESARROLLO 
DE NUEVAS ESTRATEGIAS DE TRABAJO. 

CE INF-PRI SANTIAGO 
APOSTOL 

PORTMÁN IVÁN MARÍN 
ÁLVAREZ 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

480,00 € 20 / 2 

ERASMUS+ "ACERCÁNDONOS A EUROPA". CE INF-PRI SAN FULGENCIO POZO ESTRECHO MARÍA ANTONIA 
GIL CEREZUELA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

320,00 € 20 / 2 

MEJORA Y PROMOCIÓN DEL TALENTO EN 
EL IES ALJADA: METODOLOGÍA Y 
RECURSOS. 

IES ALJADA PUENTE TOCINOS JESÚS MIÑANO 
SÁNCHEZ 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

160,00 € 10 / 1 

CÓMO DESARROLLAR LA INTELIGENCIA 
EMOCIONAL EN NUESTRO ALUMNADO. 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LOS ÁNGELES 

RINCÓN DE SECA MIRIAM 
MONTESINOS 
LÓPEZ DE 
RODAS 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

400,00 € 20 / 2 

FORMACIÓN EN SCRACHT PARA LLEVAR 
AL AULA DENTRO DEL PROGRAMA "EL 
CABLE AMARILLO" CBM HERNÁNDEZ 
ARDIETA. 

CE INF-PRI HERNANDEZ 
ARDIETA 

ROLDÁN CARLOS COSTA 
MORENO 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

200,00 € 10 / 1 

RECURSOS METODOLÓGICOS 
INNOVADORES PARA LA ENSEÑANZA DE 
LA PRONUNCIACIÓN INGLESA A 
HABLANTES DE ESPAÑOL. 

EOI DE SAN JAVIER SAN JAVIER REMEDIOS RUIZ 
CASCALES 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

600,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 19 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

COORDINACIÓN ENTRE ETAPAS Y 
TRAMOS: PROCESO LECTOESCRITOR. 

CPR INF-PRI-SEC SAN 
PEDRO APÓSTOL 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

BEATRIZ 
SAMPER 
PEÑALVER 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

240,00 € 12 / 1 

USO DE HERRAMIENTAS DIGITALES PARA 
LA ELABORACIÓN DE MATERIALES 
DIDÁCTICOS. 

CE INF-PRI CRISTO DE LA 
EXPIRACIÓN 

SANTA CRUZ ANTONIA GARCÍA 
ESPINOSA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400,00 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS PARA EL DOCENTE Y 
MEDIDAS ORGANIZATIVAS PARA LA 
MEJORA DE LA CONVIVENCIA EN EL AULA 
Y EN EL CENTRO. 

IES SANTA LUCÍA SANTA LUCÍA PAOLA GARBARI ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

240,00 € 10 / 1 

SEMINARIO DE EQUIPO DOCENTE SOBRE 
APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
(ABP) PARA ESO EN EL IES SANTA LUCÍA. 

IES SANTA LUCÍA SANTA LUCÍA MIRIAM 
MARTÍNEZ 
PEDREÑO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

200,00 € 10 / 1 

EDUCACIÓN RESPONSABLE EN EL IES 
MAR MENOR: LA VERGÜENZA Y EL 
ORGULLO. 

IES MAR MENOR SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

JUANA 
HERNÁNDEZ 
ZARAGOZA 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

400,00 € 20 / 2 

APRENDIENDO ROBÓTICA EN EL RICARDO 
CAMPILLO. 

CE INF-PRI RICARDO 
CAMPILLO 

SANTOMERA JOSÉ JOAQUÍN 
CARRASCO 
RAMOS 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

600,00 € 30 / 3 

PROFUNDIZACIÓN EN MATEMÁTICAS ABN 
II. 

CE INF-PRI RICARDO 
CAMPILLO 

SANTOMERA MARGARITA 
FRANCO 
PASTOR 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

600,00 € 30 / 3 

LA COOPERACIÓN Y EL APRENDIZAJE. CPEIBAS ARTEAGA SUCINA FULGENCIO 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

MARÍA DEL 
PILAR PÉREZ 
HERNÁNDEZ 

600,00 € 30 / 3 

PREVENCIÓN, IDENTIFICACIÓN E 
INTERVENCIÓN ANTE LAS DIFICULTADES 
DE APRENDIZAJE. 

EOES GENERAL EQUIPO DE 
ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y 
PSICOPEDAGÓGICA DE LA 
COMARCA DEL MAR MENOR 

TORRE PACHECO PURIFICACIÓN 
MARTÍNEZ 
PIQUER 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

450,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 20 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

FELICEA: LA VIDA ES UN PROYECTO. 
APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
EN EDUCACIÓN DE ADULTOS. 

CEA MAR MENOR TORRE-PACHECO FRANCISCO 
RIQUELME 
MELLADO 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400,00 € 20 / 2 

PROGRESIÓN DE LA EXPRESIÓN ESCRITA 
EN LA ETAPA DE PRIMARIA. 

CE INF-PRI CRISTO DEL 
VALLE 

TORREAGÜERA JOSE MARIA 
GONZALEZ 
VIVANCOS 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

140,00 € 30 / 3 

AULA SENSORIAL EN LA ETAPA DE 
INFANTIL DEL CEIP SAN JOSÉ. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

ANA MARCOS 
CLARES 

ALICIA GÓMEZ 
FRANCO 

360,00 € 30 / 3 

APRENDER A TRABAJAR EN PROYECTOS 
EN SECUNDARIA. 

CPR INF-PRI-SEC SUSARTE TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

VANESA 
GOMARIZ 
MARTÍNEZ 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

600,00 € 30 / 3 

APRENDIENDO ABN. CPR INF-PRI-SEC SUSARTE TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

IGNACIO 
MARTÍNEZ- LAGE 
AZORÍN 

MARÍA DEL MAR 
SÁNCHEZ 
MARTÍNEZ 

600,00 € 30 / 3 

COMPETENCIAS EN MEDIOS DIGITALES. CE INF-PRI TIERNO GALVAN TOTANA JUANA MARÍA 
CÁNOVAS LÓPEZ 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

400,00 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS DE BASE CIENTÍFICA 
PARA LA PREVENCIÓN DE LAS 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE. 

CE INF-PRI TIERNO GALVAN TOTANA ANA ISABEL 
GALERA MÉNDEZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

620,00 € 24 / 2,5 

DISCIPLINA POSITIVA. CE INF-PRI ALFONSO X EL 
SABIO 

UNIÓN (LA) Mª CARMEN 
AROCA 
ZAMBUDIO 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

450,00 € 20 / 2 

COMPETENCIA DIGITAL EN EL IES MARÍA 
CEGARRA SALCEDO. 

IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

UNIÓN (LA) JOSÉ LUIS 
PÉREZ APARICIO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

600,00 € 30 / 3 

EL ENTORNO COMO RECURSO 
DIDÁCTICO. 

IES SIERRA MINERA UNIÓN (LA) ANTONIO JAVIER 
ZAPATA PÉREZ 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

500,00 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 21 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MANEJO DE HERRAMIENTAS DIGITALES. CE INF-PRI NUESTRA 
SEÑORA DE LA ASUNCIÓN 

VILLANUEVA DEL 
RÍO SEGURA 

NATALIA GARCÍA 
LÓPEZ 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

600,00 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIGITALES 
PARA GOOGLE SITES. 

CE INF-PRI GINER DE LOS 
RIOS 

YECLA RODRIGO JAVIER 
GÓMEZ 
CARRERAS 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

200,00 € 10 / 1 

METODOLOGÍA ABN EN EL AULA DE 
INFANTIL Y PRIMARIA. 

CE INF-PRI GINER DE LOS 
RIOS 

YECLA PILAR CAMINS 
DÍAZ 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

600,00 € 30 / 3 

DESCUBRIMOS LAS PALABRAS. ENFOQUE 
PRÁCTICO PARA MEJORES LECTORES. 

CE INF-PRI MENDEZ NUÑEZ YECLA ANTONIO 
JIMÉNEZ MEDES 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

400,00 € 20 / 2 

GOOGLE WORKSPACE FOR EDUCATION Y 
ADDITIO APP EN EL IES FELIPE VI. 

IES FELIPE VI YECLA JUAN DIEGO 
DELICADO 
HERNÁNDEZ 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

640,00 € 20 / 2 

ATENCIÓN A LAS ALTAS CAPACIDADES EN 
EL IES AZORÍN. 

IES J. MARTÍNEZ RUIZ 
(AZORÍN) 

YECLA SANTIAGO 
LÓPEZ SORIANO 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

280,00 € 14 / 1,5 

PLAN VERTICAL DE LECTOESCRITURA EN 
EL CRA ZARCILLA DE RAMOS PARA 
PREVENIR. 

CRA ZARCILLA DE RAMOS ZARCILLA DE 
RAMOS 

PASCUAL 
PRIETO LÓPEZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

600,00 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 4: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

CURSO DE ENTRENAMIENTO EN 
MINDFULNESS Y ESTRATEGIAS PARA 
EL AULA. 

CE INF-PRI DIONISIO 
BUENO 

ABANILLA ANA ABRIL 
VALERO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 22 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

SEMINARIO DE ABP. CE INF-PRI SAN JUAN 
BAUTISTA 

ALQUERÍAS CRISTINA 
ARRABAL 
CASTRO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

METODOLOGÍA Y EVALUACIÓN DE 
LECTOESCRITURA PARA LA 
DIVERSIDAD. 

CE INF-PRI PEDRO 
MARTINEZ CHACAS 

BARQUEROS ALBERTO 
FRANCO 
FERNÁNDEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

ESCUCHA ACTIVA CENTRADA EN LAS 
RELACIONES EDUCATIVAS. 

CE INF-PRI FELICIANO 
SANCHEZ 

BARRIO DE 
PERAL 

MÓNICA MICOL 
AROCA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

EL GENIO DE LAS MATEMÁTICAS. CE INF-PRI SAN JUAN 
BAUTISTA 

CAMPOS DEL 
RIO 

JUAN ANTONIO 
RÍOS ROBLES 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

ADQUISICIÓN DE PRERREQUISITOS EN 
LA ETAPA DE EDUCACIÓN INFANTIL 
PARA LA PREVENCIÓN DE 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE. 

CE INF-PRI 
CERVANTES 

CARAVACA DE 
LA CRUZ 

ANA MARÍA 
FERRER 
MARTÍNEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 23 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

CÓMO AFRONTAR EL MIEDO 
ESCÉNICO EN LOS CONSERVATORIOS 
DE MÚSICA. 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE 
CARTAGENA 

CARTAGENA FRANCISCO 
JAVIER 
SÁNCHEZ 
GARCÍA 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

COMPETENCIA LINGÜÍSTICA EN 
LENGUA DE SIGNOS (A1). 

EOES ESPECIFICO 
AUDITIVOS, SUBSEDE 
DE CARTAGENA 

CARTAGENA JUAN ANTONIO 
MAYOR GARCÍA 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

EXPLORANDO METODOLOGÍAS 
ACTIVAS Y SOSTENIBILIDAD. 

IES VEGA DEL ARGOS CEHEGÍN JOSÉ MARÍA 
LÓPEZ 
RODRÍGUEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

CRECEMOS JUNTOS DESDE LA 
ESCUELA. 

CE INF-PRI NTRA. SRA. 
DE ARRIXACA 

MURCIA LAURA RUIZ 
MANTES 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

NUEVAS METODOLOGÍAS APLICADAS A 
LA DOCENCIA Y PRÁCTICA 
PROFESIONAL DE LA ESCULTURA. 

E ARTE ESCUELA DE 
ARTE 

MURCIA JORGE GARCÍA 
AZNAR 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

LA ENSEÑANZA MULTINIVEL EN LA 
ATENCIÓN EDUCATIVA DEL ALUMNADO 
CON ALTAS CAPACIDADES EN LA 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 
OBLIGATORIA Y BACHILLERATO. 

EOES ESPECIFICO DE 
ALTAS CAPACIDADES 

MURCIA ÁGUEDA MARÍA 
MONTORO 
VICTORIA 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 24 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ARTE PARA LA CONVIVENCIA II. ES ARTE DRA 
ESCUELA SUP.DE 
ARTE DRAMATICO 

MURCIA SONIA MURCIA 
MOLINA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DEL 
PROGRAMA DE DIPLOMA IB. 

IES ALFONSO X EL 
SABIO 

MURCIA JOAQUINA 
FERNÁNDEZ 
VALERO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

EDUCAR EN DIGITAL. IES FLORIDABLANCA MURCIA AMPARO 
GARRIDO 
CAMPOY 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

EL ABP EN EL CEIP RAMÓN GAYA. CE INF-PRI RAMON 
GAYA 

PUENTE 
TOCINOS 

TATIANA ROS 
OCHOA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

LA EMOCIÓN DE GESTIÓN-ARTE. CE INF-PRI LOS PINOS SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

ESTER 
FERNÁNDEZ 
SÁNCHEZ 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 25 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

COMPETENCIA DIGITAL 2ª PARTE. CE INF-PRI LA CRUZ TOTANA BARTOLOMÉ 
ROMERA 
TUDELA 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

MAR MENOR II. IES JOSE L. CASTILLO 
PUCHE 

YECLA ENGRACIA 
ROBLES REY 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

 
RELACIÓN 5: GRUPOS DE TRABAJO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

THE RESEARCHER´S WORKSHOP. IES LOS MOLINOS CARTAGENA NATALIA PÉREZ 
FUENTES 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

300,00 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS ESPECÍFICAS DE AYUDA A LA 
COMUNICACIÓN EN CENTROS DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL. 

CEE PEREZ 
URRUTI 

CHURRA ALBA MARÍA SANTA 
CRUZ DÍAZ 

MARÍA DOLORES 
GRACIA SAAVEDRA 

0,00 € 30 / 3 

FABRICACIÓN DE RECURSOS CON IMPRESIÓN 3D 
PARA LAS MATERIAS DE TECNOLOGÍA Y 
ROBÓTICA. 

IES INFANTA 
ELENA 

JUMILLA GINÉS PEDRO 
TORAL PÉREZ 

TOMÁS DEL CERRO 
FRANCO 

130,00 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE MATERIALES ABN. CE INF-PRI SAN 
GINÉS DE LA JARA 

LLANO DEL 
BEAL 

IRENE SAIZ 
OLIVARES 

ASCENSIÓN 
PERALTA MONTOYA 

300,00 € 24 / 2,5 

DESARROLLO DE MATERIALES DIDÁCTICOS 
DIGITALES Y NUEVAS METODOLOGÍAS. 

CEE PILAR 
SOUBRIER 

LORCA JOSÉ MIGUEL GIL 
OLIVER 

MARÍA DOLORES 
GRACIA SAAVEDRA 

0,00 € 30 / 3 

 
  M

AR
ÍN

 N
AV

AR
RO

, V
ÍC

TO
R 

JA
VI

ER
19

/1
0/

20
21

 1
4:

56
:5

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 26 de 27 

RELACIÓN 6: GRUPOS DE TRABAJO NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

METODOLOGÍAS ACTIVAS EN 
LA ENSEÑANZA DE LAS 
MATEMÁTICAS. 

CE INF-PRI SAN ISIDORO ALGAR (EL) CÉSAR GRAU 
RODRÍGUEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

LITTLE SCIENTISTS. CE INF-PRI MARE NOSTRUM CARTAGENA ISIDORO ACOSTA 
PIÑEIRO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

GRUPO DE TRABAJO PARA LA 
ELABORACIÓN DEL 
PROYECTO DE APRENDIZAJE. 

IES LOS MOLINOS CARTAGENA MARÍA GINESA 
PLAZAS SÁEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

EL MÉTODO CIENTÍFICO EN EL 
AULA. 

CRA ENTRETIERRAS JIMENADO SONIA SÁNCHEZ 
GIL 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

PROYECTO DE GRUPO DE 
TRABAJO PARA EL PLAN DE 
MEJORA Y FOMENTO DE LA 
LECTURA Y ELABORACIÓN DE 
MATERIALES. 

CE INF-PRI SAN ANDRÉS MURCIA ENCARNACIÓN 
NAVARRO 
CASTEJÓN 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. M

AR
ÍN

 N
AV

AR
RO

, V
ÍC

TO
R 

JA
VI

ER
19

/1
0/

20
21

 1
4:

56
:5

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 
 

 

 

  

 

Pág. 27 de 27 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ELABORACIÓN DE 
MATERIALES EN EL ENTORNO 
DE EDUCACIÓN 
HOSPITALARIA. 

EQUIPO DE ATENCIÓN EDUCATIVA 
HOSPITALARIA Y DOMICILIARIA DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. SEDE 
HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA 
ARRIXACA 

MURCIA CLARA NAVAS 
LÓPEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

EN ABP "HAZ PLANES". IES JOSE PLANES MURCIA MARGARITA 
GUIRAO CAMPOY 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 
8.2 DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, 
POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 

 
 
RELACIÓN 7: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO EXCLUIDOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la exclusión 

FORMACIÓN ABP. COLEGIO AZARAQUE, SOC. COOP. ALHAMA DE MURCIA ANA MARÍA CERÓN HERNÁNDEZ FUERA DE PLAZO 

 
 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN 

Fdo.: Víctor Javier Marín Navarro 
 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

19
/1

0/
20

21
 1

4:
56

:5
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
e8

02
0d

1-
30

dc
-6

83
e-

a5
ec

-0
05

05
69

b6
28

0


